luxitq̄ illā oīs ppl̄s dieb? septē. In oī āt spacio
vite ei? nō fuit q̄ pturbaret isrl̄. t̄ post mortez ei?
ānis multz. Dies aut̄ victorie hui? festivitas ab
hebreis in nūero sc̄tōz dierū accipit̄ t̄ colit a iu
deis ex illo tpe usq̄z in p̄ntem diem.

Explicit liber Iudith. Incipit prologus in
librum Hester.

Ibrū hester varijs translatorib? con
stat esse vitiatū: quē ego de arcuīs he
breoz reuelās verbū e ḥbo exp̄ssius
trāstuli. Quē liby? editio vulgata la
cimosis hīc inde ḥboz funib? trahit: addēs ea q̄
ex pte dici poterāt: t̄ audiri. sicut solitū ē schola
rib? disciplinis sumpto themate excogitare. qb?
ḥbis vti potuit q̄ iniuriā passus ē: vel ille q̄ iniu
riā fecit. Uos aut̄ o paula t̄ eustochiū qm̄ et bi
bliothecas hebreoz studiūs intrare. t̄ interp
tū certamina cōprobastis: tenētes hester hebrai
cū librū: p̄ singula ḥba n̄fam̄ trālationē aspicite
vt possitis agnoscere me. nihil etiaz angmetasse
addēdo: sed fidelī testimoniō simpl̄r sicut in he
breo habet: hystoriā hebraicā latine lingue tra
didisse. Nec affectam? laudes hoīm: nec vitupe
ratōes expauescimus: deo enī placere cīrātes:
minas hoīm penī? nō timem?. qm̄ de dissipat
ossa eoz q̄ hoībus placere desi derāt. t̄ fm̄ apl̄z q̄
eiusmodi suut. serui christi esse nō p̄nt. Rursum i
libro hester alphabetū ex minio usq̄z ad itheta lit
terā fecim? diuersis in locj: volētes sc̄z septuagī
ta interpretū ordīnē p̄ b̄ insinuare studio lecto
ri. Nos enī iuxta morē hebraicū: ordīnes p̄sequi
etiam in septuaginta editione maluimus.

Explicit prologus. Incipit liber Hester.

L.S. De coniuvio asueri regis. de vasthi re
gina qua noluit intrare ad regem. de repudia
tione eius ex consilio septem sapientum, de de
creto pmulgato q̄ viri dñtentur vxoribus. **I**

IDiebus asueri
qui regnauit ab india usq̄z ethio
piā sup centū vigintiseptē p̄uin
ciās quando sedit in solio regni
sui. susa ciuitas regni eius et or
diū fuit. Tertio igitur anno i
perī sui fecerat grande coniuvium cunctis prin
cipib?: t̄ pueris suis fortissimis persarū t̄ medo
rum inclytis et p̄fectis prouinciar̄ coram se. vt
ostenderet diuitias glorie regni sui. ac magnitu
dinem atq̄z iactantiam potentie sue multo tem
pore centum videlicet et octoginta diebus. Cū
q̄ implerent̄ dies coniuvij: invitauit oēm ppl̄m
q̄ inuetus est in fusis a maximo usq̄z ad minimū
t̄ iussit septem dicib? cōuiuiū: preparari in vesti
bulo orti et memoris qd regio cultu t̄ manu con
fitū erat. Et pendebat ex omī pte tentoria aerei

Bala.i.b

H
infra.vii.c
infra.viii.1

Hester

coloris et carbasini ac hyacithini sustentata funibus byssinis atque purpureis: quod eburneis circulis inserti erant. et columnis marmoreis sustinebantur. Lectuli quoque aurei et argentei super pavimentum sineragdino et pario stratū lapide dispositi erant: quod mira varietate pictura decorabat. Bibebat autem quod in uitati erat aureis poculū: et alijs quoque alijs vasis sibi inferabant. Vino quoque ut magnificentia regia dignum erat abundans: et principum ponebat. Nec erat quod nolentes cogeret ad bibendum: sed sicut rex statuerat: proponens mensis singulos de principib[us] suis ut sumeret unusquisque quod vellet. Vasthi quoque regina fecit pulchritudinem in palatio ubi rex asuerit manere consueverat. Itaque die septimo cum rex esset hilarior: et post nimiam potionem incaluit mero. precepit maumā et bazatha et arbona et bagatha et abgatha et zarath et charchas septem eunuchis quod in conspectu eius ministrabat: ut introduceret reginam vasthi coram rege: posito super caput eius diademate. ut ostenderet cunctis populis et principib[us] eius pulchritudinem. Erat enim pulchra valde. Que renuit et ad regis imperium quod per eunuchos mandauerat: venire contempnit. Unus iratus rex et nimio furor succensus: interrogavit sapientes qui ex more regio semper ei aderant. et illos faciebat cuncta consilio: scientiū leges ac iura maiorū. erant autem primi et proximi charsea et zethar et admatha et tharsis et mares et marsana et mamucha: septem duces per sarum atque medorum. quod videbat faciem regis: et primi post eum residere soliti erant. cui sive vasthi regina subiaceret: quod asueri regis imperium quod per eunuchos mandauerat: facere noluisse. Reditus mamaucha audiēte rege atque principib[us]. Non solū regē lexit regina vasthi: sed et omnes populos et principes quod sunt in cunctis provinciis regis asueri. Egrediet enim primo regine ad omnes mulieres ut pertenant viros suos et dicant. Rex asuerit iussit ut regina vasthi intraret ad eum: et illa noluit. atque hoc exemplo omnes principū coniuges psarum atque medorum paruipendebat imperia maritorum. Unus regis iusta est indignatio. Si tibi placet egredias edictū a facie tua. et scribas iuxta legē psax atque medorum quam terribiliter illicitus est: ut nequaquam ultra vasthi ingredias ad regē: sed regnum illius altera quod melior est illa accipiat. Et hoc in omne. quod latissimum est. provinciarum tuarum diuulgat imperium: et cuncte vrores tam maiorum quam minorum deferat maritis suis honorem. Hoc autem consilium eius regi et principibus fecitque iuxta consilium mamucha et misit epistolas ad universas provincias regni sui. ut queque gens audiret et legere poterat diversis linguis et litteris: esse viros principes ac maiores in domib[us] suis et hoc per cunctos populos diuulgari.

E.S. De virginib[us] quos regi iterque erat hester de introitu eius ad cubiculum regi. quod regina facta est. de mardocheo regi reuelate per hester.

Dicit itaque gestus postquam regis asueri indignatio deferuerat: recordat eum vasthi quod fecisset vel quod passa esset. dixeruntque pueri regis ac ministri eius. Querenti regi puelle virgines ac speciose. et mittant quod consideret per universas provincias puellas speciosas et virgines: et adducat eas ad ciuitatem susan et tradat eas in domum feminarum sub manu egei eunuchi quod est propositus et custos mulierum regiarum. et accipiat mundum muliebre et cetera ad usus necessaria. Et quocumque inter omnes oculis regis placuerit ipsa regnet per vasthi. Hoc autem sermo regi: et ita ut suggesterant iussit fieri. Erat vir iudeus in susis ciuitate. vocabulo mardochae filius iair: filii semei: filii cis. de stirpe generum. quod translatus fuerat de hierusalem eo tempore quod iechoniam reges iuda nabuchodonoso sorum babylonis transstulcrat quod fuit nutritus filie fris sui edisse quod altero nomine vocabatur hester: et utrumque parentem amiserat: pulchra nimis et decora facie. Morduisque p[re]ce eius ac matrem: mardochae sibi eam adoptauit in filiam. Cumque percrebruisset regis imperium: et iuxta mandatum illius multe pulchre virgines adducerentur susan. et egeo traderent eunuchos. hester quoque inter ceteras puellas ei tradita est. ut fuaret in numero feminarum. Que placuit ei et iuuenit gratiam in conspectu illius. Et precepit eunicho ut acceleraret mundum muliebre: et traderet ei partes suas. et septem puellas speciosissimas de domo regis: et tam ipsa quod pedisseque ei ornaret atque excoleret. Que noluit indicare ei populum et patriam suam. Mardochaeus enim precepit ei ut de hac ratione reciperet. quod deabulat quotidie annus vestibulum domus in qua electe virgines seruabantur. cura ager salutis hester. et scire volens quod ei accideret. Cum autem venisset tempus singularum per ordinem puellarum ut intrarent ad regem expletis omnibus quod ad cultum muliebrem pertinebat. mensis duodecimus vertebatur. ita duxerat ut sex mensibus oleo ungenter myrtino: et alijs sex quibusdam pigmentis et aromatibus vterentur. In grediturque ad regem: quicquid postulassent ad ordinatum pertinens accipiebat: et ut eis placuerat composite. de triclinio feminarum ad regis cubiculum transibant. Et quod intrauerat vespere egrediebatur mane atque inde in secundas edes deducebantur que sub manu sasa gazi eunuchi erant: quod cubiculum regis presidebat: nec habebat potestates ad regem ultra rediendi: nisi voluisse rex. et ea venire iussisset ex nomine. Euoluto autem tempore per ordinem instabat dies quod hester filia abiabilis fratris mardochaei: quae sibi adoptauerat in filiam deberet itare ad regem. Que non quesiuit muliebre cultum: sed quocumque voluit egeus eunuchus custos virginum: ei ad ordinatum dedit. Erat enim formosa valde: et credibili pulchritudine. omnis oculis grata: et amabilis videbatur. Ducta est itaque ad cubiculum regis asueri mense decimo qui vocatur thebeth:

Hester

septimo anno regni eius. et adamauit eam recte plus quam oes mulieres. habuitque graz et misericordias coram eo super oes mulieres. et posuit diadema regni in capite eius; fecitque eam regnare in loco vastib. Et iussit omnium parari magnificum cunctis principibus et suis suis et per suorum iunctorem et nuptiis hester. Et descendit reges universis pueris. ac dona largi sunt iuxta magnificetiam principalem. Cumque secundum quereretur origines et congregarentur mardochaeus manebat ad ianuam regis. secundum prediderat hester patriam et populum suum. iuxta mandatum eius. Quicquid enim ille principiebat. obseruabat hester. et ita cuncta faciebat: ut cum tempore solita erat quod eam puulas nutriebat. Eo igitur tempore quod mardochaeus ad regem ianuam morabatur irati sunt bagathani et thares duo eunuchi regis qui ianitores erant. et in primo palatij limine resedebant. volueruntque insurgere in regem et occidere eum. Quid mardochaeus non latuit. Statimque nunciauit regine hester. et illa regi ex nomine mardochaei qui ad se re detulerat. Quiescitum est et innuetur et appelles est uterque eorum in patibulo. Et iussit rex ut in libro memoriali scriberetur. ut pro vita sua aliquod resperaret ei. Mandatumque est historiis. et annalibus traditum coram rege.

C. S. De exaltatione Aman: cui mardochaeus gemma non flectit. sors in urna mittitur. a rege petiunt amam ut iudei occidantur. Littere mittuntur per cursorum ad universas provincias: iudei lugent.

Dicitur hec rex assuerit exaltavit Aman filium suum quod erat de stirpe agag. et posuit solum eius super omnes principes quos habebat. Cunctaque sui regis quod in foribus palatij labatur flectebatur genua: et adorabatur Aman. Sic enim prece perat eis imperator. Solus mardochaeus non flectebat genu: neque adorabat eum. Qui dixerunt pueri regis quod ad fores palatij residebat. Cur propter certos non obseruas mandatum regis? Eiusque habebant dicerent: et ille nollet audire. nunciauerunt Aman scire cupientes utrum puereretur in sententia. Directus enim eis se esse iudicem. Quid cum audisset Aman et experimento probasset quod mardochaeus non sibi flesceret genu: nec se adoraret. iratus est valde. et per nihil duxit in unum mardochaeum mittere manus suas audierat enim quod esset genitus iudee magis que voluit oem iudeorum quod erat in regno assuerit perdere nationem. Mense primo cuius vocabulorum est missus anno duodecimo regni assueri. missa est sors in urna quod hebraice dicitur plur coram Aman quo die et quod mense gens iudeorum deberet interfici. et exiuit mensis duodecimus quod vocatur adar. Directus Aman regi assuero. Est populus per omnes provincias regni tui dispersus et a se mutuo separatus. nouis utens legibus et ceremoniis. et insuper et regis scientia pertinens. Et optime nosti. quod non expediat regno tuovt in solecat per licentiam. Si tibi placet decerne ut pereat. et decem milia talentorum appendam ar-

cariis gaze tue. Tum ergo rex annulum quo utebatur de manu sua. et dedit eum aman filio amadathib. de progenie agag hosti indeorum: directus ad eum. Argentum quod tu polliceris: tuum sit de populo age quod tibi placet. Vocatique sunt scribe regis mense primo missus: tertiadecimam die eiusdem menses. scriptum est ut iussit aman ad oes satrapas regis et indices per universas diuersarum gentium: ut queque gentes legere poterat et audire pro varietate linguarum ex nomine regis asueri. et littere signatae ipsius annulo misse sunt per cursorum regis ad universas provincias. ut occideretur atque delerent omnes iudeos a pueris usque ad senes: parvulos et mulieres uno die. hoc est tertiodecimo menses duodecimi quod vocatur adar. et bona eorum diriperent. Summa autem epiphany hec fuit. ut oes provincie scirent et pararent se ad predictam die. Festinabant cursorum quod missi erant regis impium explere. Statimque in suis perpendit edictum: regis et aman celebrante coniunctum: et cunctis iudeis qui in urbe erant flentibus.

C. S. Mardochaeus mandat hester ut ad regem in transroget pro iudeis. illa excusationem pretendit iterum admonita iubet orari pro se.

III **O**le cum audisset mardochaeus. scidit vestimenta sua: et induit est sacco spargens cinere caput: et in platea medie ciuitatis vocem magna clamabat omnibus amaritudinem animi sui. et hoc euulatu usque ad fores palatij gradiens. Non enim erat licitum induitum sacco aula regis intrare. In omnibusque provinciis: oppidis ac locis ad quem crudelis regis dogma puererat. planctus ingens erat apud iudeos ieunium. vultus et fletus. sacco et in cinere multis per stratum utentibus. Ingressus autem sunt pueri hester et eunuchi. nunciaueruntque ei. Quod audiens consternata est. et vestem misit ut ablato sacerdoti indueret eam quam accipere noluit. Accitoque athach eunicho quem rex ministrum ei dederat: precepit ut iret ad mardochaeum et discesset ab eo cur hoc faceret. Egressusque athach iunxit ad mardochaeum. et inuenit eum stante in platea ciuitatis ante ostium palacij. qui indicauit ei oem que acciderant quod Aman promisisset ut in thesauris regis pro iudeorum nece inferret argentum exemplar quoque edicti quod pendebat in suis desiderat ei ut ostenderet. et moneret eam ut intraret ad regem. et deprecaret eum per populo suum. Regressus athach nunciauit hester omnia quod mardochaeus dixerat. Que respondit ei: et iussit ut diceret mardochaeo. Omnes servi regis et cuncte quod sub dictione eius sunt norunt provincie. quod siue vir siue mulier non vocatus. interius atrium regis intrauerit: absque ulla contatione statim interficiatur: nisi forte rex aucream virginem ad eum tetenderit per signum clemetie: atque ita possit vivere. Ego igitur quod ad regem intrare potero: quod triginta iam diebus non sum vocata ad eum. Quod cum audisset mar-

Hester

Dochens: rursum mandauit hester dicēs. Ne putes q̄ aiam tuā tantū liberes, q̄r in domo regis es p̄ cūctis iudeis. Si enī nūc silueris: p̄ alia occasionez liberabunt iudei: t̄ tu t̄ domus patris tui pibitis. Et quis nouit vtrū idcirco ad regnū veneris: vt in tali tpe parareris. Rursumq; hester hec mardocheo verba mandauit. Vade et congrega oēs iudeos quos in suis repperis: t̄ orate pro me. Non comedetis t̄ nō bibetis trib⁹ diebus et tribus noctibus. et ego cum ancillis meis similiter ieiunabo: t̄ tunc ingrediar ad regem: contra legē faciens nō vocata: tradēsq; me morti et periculo. Iuit itaq; mardochetus et fecit oia que hester precepérat.

C. S. Hester intrat ad regē: placet regi: t̄ ei. Petet qd vis: ctiam dimidium regni mei. petirerit rex et aman secū ad cōuiuiū veniat sero. petit ut iterū altero die ambo ad cōuiuiū veniant: t̄ amā mardocheo crucem parat

La. V

A **D**e aūt tertio induta ē hester regalib⁹ vestimentis: t̄ stetit in atrio dom⁹ regie qd erat interius p̄ basilicā regis. At ille se debat sup soliū suū in cōsistorio palatiū p̄ ostiis dom⁹. Lūq; vidisset hester regina stante placuit oculis ei⁹. et extendit cōtra eā virgā aureā quaz tenebat manu. Que accedēs osculata est summi tate virge ei⁹: dixitq; ad eaz rex. Quidvis hester regia. Que ē petitio tua? Etiā si dimidiā pte regni petieris dabit tibi. At illa rñdit. Si regi placet obsecro ut venias ad me hodie t̄ aman tecū ad cōuiuiū qd paraui. Statimq; rex. vocate inquit cito aman ut hester obediat voluntati. Veniunt itaq; rex aman ad cōuiuiū qd eis regina parauerat. Dixitq; ei rex postq; vinum biberat abundāter. Quid petis ut defribi: t̄ pro qua re postulas? Etiā si dimidiā partē regni mei petieris: ipetrabis. Lui respōdit hester. Petitio mea et preces sunt iste. Si inueni in conspectu regis grām: t̄ si regi placet ut det mihi qd postulo: et meā impleat petitionē. veniat rex t̄ aman ad cōuiuiū qd paraui eis. t̄ cras aperiā regi voluntatem meā. Egressus est itaq; illo die aman let⁹ et alacer. Lūq; vidisset mardochēū sedentē ante fores palatiū: t̄ nō solū nō assurrexisse sibi: sed nec motū quidē de loco sessiōis sue: indignat⁹ ē valde. et dissimulata ira reuersus ī domū suā. cōuocauit ad se amicos suos: t̄ zares vrorē suā. t̄ exposuit illis magnitudinē dimitiaz suaz filiorū: q̄ turbā: t̄ quāta cū glia sup oēs pncipes t̄ seruos suos rex eleuasset. Et post hec ait. Regina q̄ hester nullū aliū vocauit ad conuiuiū cū rege preter me. apd quā etiā cras cū rege pransurus sum. Et cū h̄ oia habeā. nibil me h̄re puto: q̄dū videlicet mardochēū iudeū sedetē an̄ fores regias. Responderuntq; ei zares vror ei⁹ et ceteri ami ci. Jube parari excelsam trabē habentē altitudi-